- 1 -

茂名职业技术学院文件

茂职院〔2020〕133号

关于公布 2020年校级精品在线开放课程

建设项目立项的通知

各系（部）、机关各处（室）：

根据《教育部关于加强高等学校在线开放课程建设应用

与管理的意见》（教高〔2015〕3 号）文件精神，为进一步

推进教学信息化环境下教学内容、教学方法和教学模式的改

革，更好地培育省级精品在线开放课程，学校组织开展了

2020年校级精品在线开放课程建设项目评审立项工作。经

各系（部）申报推荐、教务处审查、学校教学工作委员会和

学术委员会评审和审定，学校确定“旅游地理”等 25门课

程为 2020年校级精品在线开放课程建设项目。经公示无异

议后，现予以公布。

 - 2 -

一、本次立项的 25门校级精品在线开放课程建设项目，

建设时间为 2020年 9月至 2022年 9月。

二、2020年学校给予经费 2500元/项。建设期满，学

校将组织结题验收，验收通过的建设项目将直接确定为校级

精品在线开放课程项目，验收未获得通过的建设项目将予以

取消。

三、学校将从校级精品在线开放课程项目中择优推荐申

报省级精品在线开放课程，各项目负责人应积极组织项目组

成员按照立项申请书所确定的实施方案及实施计划，认真做

好项目的建设工作。

四、各系（部）要高度重视，支持项目组开展工作。

附件：2020年校级精品在线开放课程建设项目立项一览表

                               茂名职业技术学院

                               2020年 10月 29日

 - 3 -

附件

2020年校级精品在线开放课程建设项目

立项一览表
序号 课程名称 负责人 课程组成员 2020年经费 （元）

1 旅游地理 雍玉凤
梁逸更、张琳、麦慕贞、梁健、杨国良吴

卡达
2500

2 商务英语视听说 阮斯媚 陈冠宇、钟诗微、陈科、陈伟霞、刘峻兵 2500

3 应用数学 黄云骥 文伟、彭仲元、窦海玲、赫英迪、葛琳 2500

4
公路工程造价及软件应

用
邵洪清 吴涛、吴桃春、钟胜、姜栋 2500

5 油品储运技术 侯兰凤 陈少峰、邓小玲、张小凤、王春晓 2500

6
计算机辅助设计（CAD与

天正）
李  晓

黄进禄、冯川萍、钟庆红、张卓辉

宫素芝、谭小燕、邵洪清、古栋列

尹  好

2500

7 综合布线工程 周  勇 黄焕君、周  春、龚建锋、谢海燕 2500

8 食品营养与健康 张榕欣 孙国勇、邓雪梅、左映平 2500

9
商务英语函电（外贸函

电）
陈冠宇 阮斯媚、钟诗微、陈科、刘峻兵、江静 2500

10 网站前端交互技术 陈胜娣
沈大旺、张劲勇、付玉珍、张丽妹

谭彩明、何露露
2500

11 电工与电子技术 蔡美丹
陆  叶、王  开、林  静、曾宪桥

杨文志
2500

12 食品质量管理 刘  影
甘钊生、侯红瑞、张榕欣、杨璐璐

张良雨
2500

13 应用文写作 何海玲
谭余娟、林雯霞、冯  柳、罗朋非

罗  莎
2500

14 FLASH动画欣赏与设计 谭彩明 梁凤燕、龚建锋、龙  恒、张劲勇 2500

15 居住空间室内设计 吴桃春
冯  惠、杨振宇、吴嘉霖、吴 伟

张卓辉、彭  慧、苏  霞、张镜丽
2500

16 高聚物生产技术 邓小玲 张小凤、侯兰凤、王春晓、张  燕 2500

17 数控机床故障与维修 华  雷 梁宇明、杨云兰、曾志伟 2500

 - 4 -

序号 课程名称 负责人 课程组成员 2020年经费 （元）

18 美容皮肤科学基础 赖谷仙
林  洁、周楚缘、黎春怡、梁  志

王丹菊
2500

19 工业机器人应用技术 陆  叶
王  开、蔡美丹、林  静、苏利强

曾宪桥、吴勇志
2500

20 数控车削加工及编程 梁宇明
赖  辉、华  雷、李晓敏、余凤燕

陆叶、曾宪桥
2500

21
逆向工程与快速成型技

术
李晓敏

肖日增、梁宇明、赖  辉、郭雪飞

吴勇志、赖铭钦
2500

22 社区工作 刘明波
谢小兰、陈珍珍、萧文彩、罗晶晶

谢彦瑜、李小宇
2500

23 消费心理分析 卓良琪
柯春媛、黄  丽、朱曼婷、高  翔

崔  萍、梁逸更
2500

24 国际货运代理实务 陈  梅
柯春媛、刘  涛、刘峻兵、张耿锋

谭凤雨、梁子成、谢家灏
2500

25 平面与广告设计 何悦宁
贲  雯、吴  伟、陈佳娜、刘松霖

吴桃春、杨  胤
2500

公开方式：主动公开

  茂名职业技术学院办公室             2020年 10月 30日印发

-1-

茂 名 职 业 技 术 学 院

教务处〔2021〕15 号

 关于下达学校 2020年校级精品在线开放课程
建设项目经费方案的通知

各系（部）：

为进一步推进我校专业和课程的建设，更好地保证相关专

业和课程的完成质量，根据学校立项的高水平专业群、品牌专

业和课程的情况，教务处确定了 2020 年立项校级精品在线开放

课程建设项目配套经费分配方案（具体数据见附件）。请相关

系（部）加强项目和资金管理， 严格按照有关规定合理使用配

套经费，认真做好经费使用计划， 按时完成项目研究，不断提

升项目建设质量

附件：2020 年立项校级精品在线开放课程建设项目配套经费

分配方案

                                      教务处

       2021 年 6 月 15 日

-2-

附件

2020 年立项校级精品在线开放课程建设项目配套经费分配

方案

序号
项目负

责人
项目名称 项目来源

配套经

费（万

元）

经费来

源

1 雍玉凤 旅游地理

2020年校级精品在

线开放课程建设项目

（茂职院〔2020〕133

号）

0.5

专业课

程建设

费，需在

2021年

使用完

毕

2 阮斯媚 商务英语视听说 0.5

3 黄云骥 应用数学 0.5

4 邵洪清
公路工程造价及软件

应用
0.5

5 侯兰凤 油品储运技术 0.5

6 李  晓
计算机辅助设计（CAD

与天正）
0.5

7 周  勇 综合布线工程 0.5

8 张榕欣 食品营养与健康 0.5

9 陈冠宇
商务英语函电（外贸函

电）
0.5

10 陈胜娣 网站前端交互技术 0.5

11 蔡美丹 电工与电子技术 0.5

12 刘  影 食品质量管理 0.5

13 何海玲 应用文写作 0.5

14 谭彩明 FLASH 动画欣赏与设计 0.5

15 吴桃春 居住空间室内设计 0.5

16 邓小玲 高聚物生产技术 0.5

17 华  雷 数控机床故障与维修 0.5

-3-

18 赖谷仙 美容皮肤科学基础 0.5

19 陆  叶 工业机器人应用技术 0.5

20 梁宇明 数控车削加工及编程 0.5

21 李晓敏
逆向工程与快速成型

技术
0.5

22 刘明波 社区工作 0.5

23 卓良琪 消费心理分析 0.5

24 陈  梅 国际货运代理实务 0.5

25 何悦宁 平面与广告设计 0.5

2、精品课程《计算机辅助设计（CAD 与天正）》现有

资源佐证；

2.1 教学团队

2.2 课程章节

2.3 在线课程标准

2.4 考核大纲

2.5 课程实训指导书

2.6 课堂练习

2.7 作业

2.8 试题等资源

2.9 教学软件

2.10 课程动画资源

2、精品课程《计算机辅助设计（CAD 与天正）》现有

资源佐证：

2.2 课程章节

2.3 在线课程标准

2.4 考核大纲

2.5 课程实训指导书

2.6 课堂练习

2.7 作业

2.8 试题等资源

2.9 教学软件

2.10 课程动画资源

1

《计算机辅助设计（CAD 与天正）》课程标准

一）基本信息

适用对象：建设工程管理专业群                  制定时间：2021年 3月

课程代码：                                    所属专业：建设工程管理专业群

学    分：3.0                                 学    时：60

制 定 人：李晓                                批 准 人：冯川萍

二）课程目标

1、知识目标

掌握 AutoCAD的基础知识、基本绘图命令及编辑方法。学会建筑平面图、立面图、剖面

图及节点详图的绘制方法和步骤，了解简单立体建模的理论知识和建模过程。

2、能力目标

具有操作AutoCAD软件工具的一般能力，能正确、熟练地选择和应用AutoCAD绘图命令，

掌握应用 AutoCAD命令绘制建筑平面图、立面图、剖面图及节点详图，具有应用计算机绘制

建筑图的初步能力。

3、德育目标

在教学实践中注意培养学生具有工程技术人员科学、缜密、严谨的工作作风和良好的职

业道德，并注意激发学生应用现代信息技术的兴趣和开拓创新的职业精神。

三)教学设计

1、课程定位

《计算机辅助设计（CAD与天正）》是土建类专业必修的一门专业技术技能基础课,

是实践性很强且与国家有关行业规范、制图标准紧密联系的重要专业技术基础课。是土

木工程专业培养应用型工程师的一门主干技术基础课，是传统建筑制图与现代信息技术

绘图软件 AutoCAD 相结合的融合性课程。

 它的前导课程是《计算机应用基础》、《画法几何与建筑制图》、《建筑构造与

设计》，后续课程是《建筑结构识图与设计》、《建筑结构》以及建筑工程管理软件应

用等。通过本课程的学习，掌握 AutoCAD绘制建筑图的基本原理、方法及步骤，掌握

AutoCAD中文版的基本操作及用 AutoCAD绘制、标注、打印建筑图形的方法与技巧；结

合建筑工程设计有关的基础知识，国家和行业的设计与制图规范，准确熟练的绘制建筑

总图、平面图、立面图、剖面图及详图；了解简单三维建模的理论知识和建模过程。在

2

后续的其它专业课程设计时能够代替传统的图板，图纸等工具，从而提高设计效率。这

门课程为毕业生职业能力的培养和职业素养的养成起着重要的支撑作用。

2、课程开发

根据课程教学目标，从建筑企业、建筑设计院邀请行业专家，针对岗位任职要求，

与本课程的教学团队共同研究、开发和设计了课程教学内容。

1、该课程采用“基础+实例+实践”的教学模式，打破传统单一的知识传授教学模

式。在能力本位的课程体系构架下，课程教学方法由传统的归纳、分析、综合等方法向

项目教学法、任务驱动等模式转换，教师和学生讲讲做做，做做讲讲，边学边做，实现

“教、学、做合一”教学模式。

2、依据学生的认知规律，有简单到复杂、由单一到综合设置一体化项目，由建筑

设计工作流程来设计课程教学流程。

3、结合工作岗位任职要求，在分析典型工作的基础上，实现模块化教学、模块化

考核。

4、适时地将计算机辅助设计领域的新技术、新知识以及发展动态等内容纳入教学

内容中，拓展学生的视野和增加学生的知识面，突出教学内容先进性的特点。

 5、课程教学与 CAD 认证考试内容相结合，争取实现教学考证一体化、教学岗位一

体化。

3、课程创新

为了加强该课程的可操作性，在对企业人才需求基本情况进行深入调研和论证的基

础上，认真进行了典型工作任务分析，按照职业教育课程开发思路，科学设计学习情境，

认真选取了教学内容。在行业、企业、业内教育专家以及专业教师等组成的专业建设指

导委员会及课程组成员的共同参与下，针对岗位及岗位群所需知识，对原有课程进行深

入论证和分析，本着“基础知识以必须、够用、兼顾后续发展为度”的原则，课程构建

了建筑平面图、建筑立面图、建筑剖面图、建筑结构图及节点详图的绘制为载体的真实

职业活动情景，教学内容为工作过程取向，教学顺序依照职业的工作过程展开。

课程在结构体系上强调建筑制图的主体性和 AutoCAD软件的工具性，体现了建筑制

图的方法和步骤与 AutoCAD命令的融合性。课程定位在让学生做“熟练绘图手”而不是

AutoCAD专家的层面上，针对相应的学习领域的知识，围绕学生的学习状况，注重教学

的实践性和学生的主体性，注意 AutoCAD命令的取舍，实现思维能力、学习能力、操作

技能、合作能力和社会适应能力的提高，让学生在自己动手的实践中，习得绘图知识，

掌握绘图技能，从而构建属于自己的经验和知识技能体系 。

要求学生参加AutoCAD认证考试、鼓励参与“AutoCAD软件应用大赛”等活动，不断

加强学生职业素质和职业技能培养，增强学生的岗位适应能力，提高就业竞争力。

3

四)教学内容

（1）课程内容（学习情境）学时分配：

序

号

授  课  内  容

（学习情境）

教  学  时  数

小  计 理论教学 实践教学

1 第一部分：Auto CAD 36 18 18

2 AutoCAD 的基本操作 4 2 2

3 CAD 绘图命令：直线图形的绘制 4 2 2

4 CAD 绘图命令：曲线图形的绘制 4 2 2

5
CAD 绘图命令：图层设置、矩形、

正多边形
4 2 2

6
CAD 绘图命令：尺寸标注样式的

设置与应用、多线、多段线
4 2 2

7
CAD 编辑命令：修剪、复制、比

例缩放、移动、旋转、拉伸
4 2 2

8
CAD 编辑命令：延伸、镜像、阵

列、修剪、删除、圆角倒角
4 2 2

9 CAD 编辑命令:夹点编辑 4 2 2

10
CAD图块的创建及应用、块的

属性
24 12 12

11 第二部分：天正 CAD 4 2 2

12
正 CAD—平面图：轴网与柱子、

墙体的绘制
4 2 2

13

天正 CAD—平面图：门窗、楼梯

与其他、文字与表格、尺寸与

符号标注、房间与屋顶

4 2 2

14
天正 CAD—立面图：立面图的生

成与修饰
4 2 2

15
天正 CAD—剖面图：剖面图的生

成与修饰
4 2 2

16
天正 CAD—节点详图：楼梯、墙

体、阳台
4 2 2

17
天正 CAD—打印出图：模型空间

与空间出图

合  计 60 30 30

4

 （2）课程内容（学习情境）及要求：

情 境 单 元 学 习 目 标

第一部分：Auto CAD

情境一、AutoCAD的基本操作 重点：

1.命令的输入方法;

2.相对坐标的输入方法.

1、 熟悉 AUTO CAD 的用户界面；

2、 掌握 AUTO CAD 的命令输入方法;

3、 掌握 AUTO CAD 的坐标系.

情境二、CAD绘图命令：直线图形的绘制 重点：

1.常用绘图命令的使用。

2.各种点的捕捉方法。

建议：通过考证例题来掌

握绘图命令使用方法与技巧。

1、 掌握点的坐标输入法

2、掌握直线绘制

3、掌握点的捕捉方法。

情境三、CAD绘图命令：曲线图形的绘制 重点：常用曲线图形命令的使

用。 掌握圆、圆弧、椭圆、圆环的绘制

情境四、CAD绘图命令：图层设置、矩形、正多边形 重点：

1.图层管理；

2.多边形绘制
1、掌握图层的概念、图层的控制；

2、掌握各种线型的加载方法、现行比例的设定方法；

3、掌握颜色管理。

4、矩形、正多边形绘制

情境五、CAD绘图命令：尺寸标注样式的设置与应用、

多线、多段线

重点：尺寸的设置、标注。

建议：通过画施工图来掌握多

线、多段线绘制、尺寸的

设置、标注方法。

1、掌握尺寸的设置、标注方法；

2、掌握多线、多段线设置及应用

情境六、CAD编辑命令：复制、缩放、移动、旋转、

拉伸

重点：复制、比例缩放、移

动、旋转、拉伸

 1、掌握 CAD编辑命令：复制、缩放、移动、旋转、

拉伸的操作步骤。

情境七、CAD编辑命令：延伸、镜像、阵列、修剪、删除、

圆角、倒角 重点：延伸、镜像、阵列、修剪、

删除、圆角倒角 1、掌握 CAD编辑命令：延伸、镜像、阵列、修剪、删

除、圆角、倒角的操作步骤。

情境八、CAD编辑命令:夹点编辑

重点：夹点编辑的技巧 1、掌握夹点编辑命令：移动、镜像、旋转、缩放、拉

伸

情境九、图块的创建及应用、块的属性

重点：图块的创建和应

用、块的属性设置及应用

1、 掌握 CAD图块的创建、插入、修改；

2、 掌握 CAD块文件的创建和使用；

3、 掌握图块文字属性的设置和使用。

5

第二部分：天正建筑

情境十、天正 CAD—平面图：轴网与柱子、墙体的绘制 重点：平面图的绘制及修改。

建议：通过工程实例施工图的绘

制使学生具备绘制、修改

施工图和竣工图的能力。

1、 轴网与柱、轴网标注

2、 墙体的绘制、墙体的修饰

情境十一、天正 CAD—平面图：门窗、楼梯与其他、文字

与表格、尺寸与符号标注、房间与屋顶

重点：门窗的插入、楼梯、屋顶

1、门窗的插入、楼梯及其它

2、屋顶、详图、图库与图案

3、天正文字、尺寸及符号标注

情境十二、天正 CAD—立面图：立面图的生成与修饰 重点：

1、通过建筑模型生成立面图。

2、运用 CAD 与天正命令修饰立

面图

1、立面图生成。

2、掌握立面门窗、阳台、屋顶、的画法以及立面图的标

注方法。

情境十三、天正 CAD—剖面图：剖面图的生成与修饰
重点：

1、通过建筑模型生成剖面图。

2、运用 CAD与天正命令修

饰剖面图

1、 剖面图生成。

2、 掌握轴线、墙线、梁板、门窗、剖面楼梯、屋顶的画

法及剖面图标注方法。

3、 掌握建筑详图的画法及图案填充方法。

情境十四、天正 CAD—节点详图：楼梯、墙体、阳台
重点：楼梯、阳台、台阶

1、掌握用天正图形切割结合 CAD命令绘制建筑节点详图

方法技巧

情境十五、天正 CAD—打印出图：模型空间与图纸空

间出图
重点：模型空间与图纸空间

打印设置
1、 掌握在 CAD模型空间进行打印设置；

2、 掌握在 CAD图纸空间进行打印设置；

3、 打印样式表设置。

参考资料：1.《AutoCAD 试题汇编》   2.实际工程施工图。

五)课程考核标准

1、考核内容

绘制建筑平面图、绘制建筑立面图、绘制墙身节点、绘制楼梯详图等。

2、考核方法

过程考核与期末考核相结合。

说明：

 1)、过程考核：本课程的平时考核为 6次，采用绘图实操的考核方法，根据学习进度，

要求学生绘制内容、形式不同的工程图。对绘制的建筑图说明其绘制的方法和步骤及绘制

6

中应用的 CAD命令。平时上机实践，注意观察学生使用 CAD命令和绘制建筑图步骤操作

的熟练程度和综合实践应用能力。

2)、本课程考核评价采用平时+期中+期末方式。平时（出勤 15%+团队合作 15%+综合作

图成果 70%）；期中上机测试考证内容，期末上机测试天正建筑施工图绘制容。

考核成绩分为优秀、良好、及格和不及格四个等级。成绩分布按平时考核占 60%，

期中考核 20%，期末考核 20%分配。

3． 考证

学生参加信息产业部 AutoCAD 认证考试，取得 AutoCAD 合格证书。（根据学生本人

就业需求选考）

六）教材、参考资料

1、主选教材

在教材选用方面，坚持选用近 3年新近出版的优秀高职高专规划教材。

2、促进学生自主学习的课程资源

建设了符合课程设计要求并利于学生职业能力培养的教学资源,包括:PPT课件,电

子教案,案例集,习题集,实训指导书等，为学生的自主学习创造了非常丰富的资源和良

好条件。茂名职业技术学院精品在线开放课程《计算机辅助设计（CAD 与天正）》

2.4 考核大纲

课程考核标准

1、考核内容

绘制建筑平面图、绘制建筑立面图、绘制墙身节点、绘制楼梯详

图等。

2、考核方法

过程考核与期末考核相结合。

说明:

1)、过程考核:本课程的平时考核为 6次，采用绘图实操的考核方法，

根据学习进度，要求学生绘制内容、形式不同的工程图。对绘制的建

筑图说明其绘制的方法和步骤及绘制中应用的 CAD 命令。平时上机实

践，注意观察学生使用 CAD 命令和绘制建筑图步骤操作的熟练程度和

综合实践应用能力。

2)、本课程考核评价采用平时+期中+期末方式。平时(出勤 15%+团队

合作 15%+综合作图成果 70%);期中上机测试考证内容，期末上机测试

天正建筑施工图绘制容。

考核成绩分为优秀、良好、及格和不及格四个等级。成绩分布按

平时考核占 60%，期中考核 20%，期末考核 20%分配。

3.考证

学生参加信息产业部 AutoCAD认证考试，取得 AutoCAD合格证书。

(根据学生本人就业需求选考)

 1

茂名职业技术学院

课 程 设 计

课程名称：  计算机辅助设计 CAD 与天正

题    目：     建筑施工图纸绘制

系 （部）：        土木工程系

专   业：        建设工程管理

班    级：  19 造价、19 信息化、19 监理

指导教师：        李  晓、尹  好

编   者：          李  晓

日   期：          2020 年 5 月 25

 2

课程代码 制订人 制订日期 审定人 审定日期

 李 晓 2020年 5月 25

建管专业《计算机辅助设计》课程实习任务书

适用班级：19 造价、19信息化、19 监理

指导老师：李晓、尹好

一、课程设计性质

《计算机辅助设计》是土建类专业必修的一门专业技术技能基础

课，是实践性很强且与国家有关行业规范、制图标准紧密联系的重要

专业技术基础课。

二、课程设计的教学目的和任务

CAD 课程实训是在学习 CAD 课程过程中，使学生在初步设计的

基础上，能够熟练运用 CAD 软件或天正绘图软件绘制建筑施工图的

技巧，通过建筑构造设计的基本理论和方法来完成建筑施工图设计，

了解设计的全过程。通过抄绘一套标准施工图，进一步熟习了解建筑

制图标准，以及建筑构造方面的知识，巩固强化运用 AutoCAD 命令

来绘制建筑施工图的技巧，为后续的其他专业课程设计时，能得心应

手运用 AutoCAD 来代替传统绘图工具，提高设计效率。

三、实习内容：

学生根据本人需要，从教师给出的(A.考证题目强化训练，B.CAD

大赛模拟；C.多层住宅（或别墅）建筑施工图抄绘)三个方案中任选

 3

选择其中一个方案进行实训。用 CAD 绘图软件或天正软件绘制出各

方案要求的图纸。

四、实习时间安排：一周（共 20学时）

星期 内容 地点 备注

星期一 平面图绘制

在家绘制 附建筑施工图集

星期二 立面图绘制

星期三 剖面图绘制

星期四 详图绘制

星期五 出图,交图纸

五、图纸要求：

1、相关的建筑规范

   （1）房屋建筑制图统一标准 (GB/T50001-2010)

   （2）建筑制图标准 (GB/T50104-2010)

2、统一图框规格为 3 号图框。（297X420mm）

3、绘制要求：

⑴．用所学 CAD绘图及编辑命令绘制，设置合适的

⑵．图形范围、长度单位（精度为 0）；设置图层、颜色、线型

及线型比例；利用捕捉功能及图形显示功能；

⑶．设置合适的字体样式、标注样式、多线样式；

⑷．要按图纸给出的尺寸精确绘图，各种建筑符号按规范尺寸

绘制；

⑸．图纸布局合理。

4、需同时提交打印图及电子文件。(文件夹名称：学号＋姓名)

 4

六、实习成绩的评定。

在教师的指导下，要求学生独立完成。可以用天正建筑或 CAD

专业设计软件绘制。

评定要求由两大部分组成：

百分制：平时成绩 30%+设计成果 70%。

1：平时成绩：考勤  (30%)

2：设计成果： (70%)

a. 相关的建筑规范:要求作图符合现行建筑制图规范

b. 建筑平面图：要求比例正确、线型区分明确、图形准确完整、

标高标号准确等

c. 建筑立面，美观大方、合理；

d. 建筑剖面表达正确；

e. 建筑大样图：要求清楚表达各构造部位的用料、做法、形式、

大小尺寸、细部构造等

3：成绩等级：

１、优：90 分以上

２、良：80~89 分

３、中：70~79 分

４、及格：60~69 分

５、不及格：60 分以下

评定说明：

（1）优秀

①工作努力，遵守纪律，表现好。

②能按时优异地完成抄绘任务，绘图过程中能熟练地运用 CAD

绘图命令，并能在运用 CAD 命令方面有独特的见解。

③图面表达清晰，书写工整，图纸齐全，符合要求。

 5

（2）良好

①工作努力，遵守纪律，表现较好。

②能按时独立完成抄绘任务，绘图过程中能比较熟练地运用 CAD

绘图命令。

③图面表达较清晰，书写工整，图纸齐全，符合要求。

（3）中

①工作努力，遵守纪律，表现较好。

②能按时独立完成抄绘任务，基本达到要求，绘图过程中能运用

CAD 绘图命令。

③图面表达较清晰，基本符合要求。

（4）及格

①工作态度及表现一般。

②勉强完成设计任务，，运用 CAD 绘图命令绘图的能力一般。

③图纸基本齐全，基本符合要求。

（5）不及格

①工作不努力，表现较差。

②未能达到规定的基本要求，图纸不齐全或不符合要求。

课程代码 制订人 制订日期 审定人 审定日期

 李 晓 2020-5-25

 6

建管专业《计算机辅助设计（CAD 与天正）》课程设

计指导书

学    分：1
学    时：20

适用专业：19 造价、19 信息化、19 监理

一、目的与任务

学生根据个人实际需要从老师给定的方案中确定自己的实训方

向。用 CAD 绘图软件货天正软件绘制出图形。通过对本课程的学

习，使学生掌握 CAD 绘图软件和天正软件的使用方法和技巧，

在学习中逐步提高应用水平，并能利用 CAD 或天正系统进行建

筑 CAD 图的绘制。

二、实训的要求

1、严格按照图样上的尺寸进行图形绘制；

2、在图形绘制前对图样所示图形进行认真分析，理出绘图思路；

3、绘图时对图形进行绘制前的准备和设置；

4、绘图过程中对所学知识进行充分全面地运用

三、步骤

1．启动 CAD，建立新文件（以本人的班别、姓名、学号为文

件名存入 U 盘）；

2．设置绘图环境，即设置图形范围、单位及其精度、图层、

颜色、线形、线形比例、字体、多线样式和标注样式等；

3．绘制图框、标题栏，尽量用块及块的属性；

4．设置栅格、目标捕捉；

5．根据给出的图形进行精确绘图（边绘边存），综合利用 CAD 及天正

 7

建筑 CAD的各项命令；

6．用编辑命令对所绘图形进行修改、完善；

7．根据设置的尺寸变量进行标注尺寸；

8．整理存入 U 盘，出图，并提交电子版。

四、课程设计的具体内容

绘制一栋楼的各层平面图、立面图、剖面图及详图。

五、课程设计成果（图纸）

按要求出图，并提交电子版文件，每个同学的成果需以自己的“学

号名字”为文件夹名，CAD 文件需按要求填写好标题栏，将打印出

的图纸装订按以下顺序成册：

封面→图纸目录→实训图形→封底

2.6课堂练习

2.7作业

2.8试题等资源

2.9教学软件

1.AutoCAD2010

2.天正建筑 2013

2.10课程动画资源

3.1 参加课程学习班级管理、分配情况

3.2考试情况

3.3在线课堂活动情况

3.4课程在线学习统计情况

	Content